

**NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOSCIAŃSKI**

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3 po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.

Administracja czynna od 9 do 5 bez przerwy

Kasa czynna od 11 do 1-ej.

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

**NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA — tel. 176-70.

DYREKCJA — tel. 120-13.

ADMINISTRACJA — tel. 313-80.

DRUKARNIA — tel. 173-43.

KONTO CZEKOWE w P. K. O. 175

CENA NUMERU 20 GROSZY

## NASI GOŚCIE

### Międzynarodówka socjalistyczna w Polsce

Jutro i pojutrze przyjeżdżają do Warszawy przedstawiciele MIĘDZYNARODÓWKI SOCJALISTYCZNEJ; trudno sobie wyobrazić, by w ostatniej chwili mogły zejść jakiegokolwiek nieprzewidziane przeszkody; sądzimy tedy, że już dzisiaj MOŻEMY POWITAĆ SERDECZNIE — IMIENIEM POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ — naszych drogiej gości.

Na wiele, wiele lat przed wojną czuliśmy się w MIĘDZYNARODÓWCE SOCJALISTYCZNEJ przedstawicielstwem narodu ideowo, moralnie, NIEPODLEGŁEGO. Delegacja polska — zazwyczaj pod kierunkiem Ignacego DASZYŃSKIEGO, Hermana DIAMANDA i Witolda JODKI-NARKIEWICZA — była delegacją wspólną WSZYSTKICH TRZECH ZABORÓW, była delegacją

POLSKI PRACUJĄCEJ, wiecznie żywej, zawsze duchowo zjednoczonej, chociaż podzielonej przemocą pomiędzy mocarstwa, stanowiące osnowę reakcji europejskiej.

SOCJALIZM MIĘDZYNARODOWY uważał od czasów Karola MARKSA i Fryderyka ENGELSA hasło POLSKI NIEPODLEGŁEJ za swoje własne hasło. Nie zabrakło nam nigdy jego pomocy w najcięższych nawet chwilach naszych mionionych walk. Wtedy, gdy wielu Polaków wątpiło w samą możliwość odzyskania bytu niepodległego, — wtedy Jan JAURES, August BEBEL, Wiktor ADLER, Karol KAUTSKY tym mocniej, tym jaskrawiej stwierdzali swoją solidarność z ofiarą, z pracą i z wysiłkiem proletariatu polskiego. Dzisiaj POLSKA jest uczestnikiem,

samodzielnym państwem, wielkiej rodziny wolnych narodów świata. W POLSCE tak samo, jak w wielu krajach, stały się na porządku dziennym zagadnienia DEMOKRACJI i DYKTATURY, FASZYZMU i KOMUNIZMU, wolności i samowoli.

SOCJALIZM MIĘDZYNARODOWY zdaje sobie sprawę dokładnie, że BEZ ZWYCIĘSTWA DEMOKRACJI NIEMASZ UTRWALENIA POKOJU PÓWSZECHNEGO, że bez zwycięstwa demokracji niemasz drogi otwartej dla SOCJALISTYCZNEJ PRZEBUDOWY — społecznej, gospodarczej, politycznej, kulturalnej — państw i społeczeństw.

WALKA O DEMOKRACJĘ toczy się wszędzie. Przybiera ona formy najrozmaitsze zależnie od warunków specjalnych każdego kraju z osobna; jest tragi-

cznym, nieraz krwawym, zmaganiem się we Wioszech, jest trudną i niezmiernie skomplikowaną w Polsce, jest najzupełniej „legalną”, konstytucyjną, w Wielkiej Brytanii.

SOLIDARNOSĆ WZAJEMNA partii socjalistycznych wszystkich krajów — to warunek powodzenia tej walki.

Przybycie do Polski przedstawicieli SOCJALIZMU EUROPEJSKIEGO stwierdza fakt, że owa SOLIDARNOSĆ istnieje naprawdę.

SOCJALIZM POLSKI pełnić będzie rolę „gospodarza”, przyjmującego w stolicy Rzeczypospolitej naszych gości. Trwamy w warunkach niełatwych. Wszyscy wiemy o tym doskonale. Wiemy, że TRZEBA ZWYCIĘŻYĆ. Walcząc o demokrację w Polsce, walczymy jednocześnie i o jutro Socjalizmu, i o ju-

tro Polski, jako Państwa Niepodległego.

Niech dni pobytu wodzów MIĘDZYNARODÓWKI będą dla nas wszystkich, dla całej Polski Pracującej, zachętą do energii zdwojonej, do wysiłku zdwojonego, niech będą podniętą naszej woli i naszej świadomości, że SPRAWA, której sztandary spoczywają w naszych rękach, — jest SPRAWĄ SŁUSZNĄ.

W imię tradycji wspaniałych POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ, w imię jej „dnia dzisiejszego”, w imię jej pracy i jej Jutra zwycięskiego witamy na ziemi polskiej wodzów Socjalizmu innych narodów jednym, wspólnym dla nas wszystkich, okrzykiem:

**NIECH ŻYJE MIĘDZYNARODÓWKA  
— NADZIEJA I DUMA LUDZKOŚCI!**

REDAKCJA „ROBOTNIKA”.

## Emil Vandervelde

Witamy dziś na ziemiach polskich znakomitego towarzysza pracy i nadziei, przywódcę belgijskiej klasy robotniczej i belgijskiego socjalizmu EMILA VANDERVELDE'! Witamy dawnego przyjaciela polskiej wolności, polskiej walki o wyzwolenie.

Znakomity publicysta, autor niezliczonych książek i broszur, poświęconych socjalizmowi w jego historycznym rozwoju i jego dzisiejszych rozgałęzieniach, Vandervelde od lat czterdziestu kilku, od studenckiej jeszcze ławy, oddał wszystkie swoje siły intelektualne na usługi belgijskiej klasy robotniczej, na usługi Międzynarodówki, której był żołnierzem, aby zostać wodzem. Przedstawiciel nielicznego narodu, wybił się w światowej organizacji robotniczej na czoło i dziś niema w Belgii zorganizowanej pod sztandarami Drugiej Międzynarodówki grupy robotniczej socjalistycznej, czy zawodowej, któraby nie widziała w Vanderveldem Wodza swego, który na dziesięciu polach nie prowadzi jej na drogach bohaterskiej walki ku zwycięstwu Prawdy, Rozumu, Sprawiedliwości!!

Zdolny do najdalej idących poświęceń, gdy trzeba było w okresie walki o powszechne prawo wyborcze (1893) wyprowadzić zastępy robotnicze na ulice Brukseli i krwią tę walkę polityczną przypieczetował.

Stałem atoli polem walki o wolność był dla niego parlament, którego członkiem jest niezadługo od lat pięćdziesięciu i tak samo dawno ozdoba, jako wybitna indywidualność, jako mówca, jako przewodca grupy socjalistycznej. Był ministrem stanu w rządzie hrabiego de Brocqueville'a czasu wojny, później ministrem sprawiedliwości, wreszcie ministrem spraw zagranicznych i na wszystkich tych stanowiskach spełniał szlachetnie obowiązki, które na niego nakłada socjalizm. Pracował dla pokoju świata w Genewie i niedługo też usługę oddał Polsce.

Mówca pierwszorzędnym od lat

czterdziestu przemawia publicznie z katedr i — wiecowych trybun wielu, wielu krajów. Gdy trzeba było, ofiarował siły swoje ściganym za wolność towarzyszom rosyjskim w Moskwie za rządów bolszewickich. Jeździł do Gruzji w czasach, kiedy

ten ujarzmiony przez bolszewików kraj rządził się, jako republika socjalistyczna. Italskim zbiegom i męczennikom wyjednał gościnę w Belgii. Dzięki niemu Labriola może wykładać w uniwersytecie brukselskim. Jego w znacznym stopniu za-

sługą jest odbudowanie Międzynarodówki w Hamburgu. On zorganizował od lat wielu zastępy inteligencji socjalistycznej w Belgii, literatów, poetów, adwokatów, tak licznych, jak nigdzie na świecie w szeregach zorganizowanego socjalizmu,

zorganizował młodzież socjalistyczną, kobiety, i nie przestaje i dziś jeszcze odosobniony w klasie robotniczej walczyć o prawa wyborcze dla kobiet.

Wykształcenie Vandervelde'a jest olbrzymie. Żadna nauka nie jest mu obca. Czy to będzie socjologia, czy polityka, sztuki piękne, czy muzyka — wszystko czytał, wszystko wie, niczego nie zapomniał. Był pierwszym Wagneryzystą w Belgii (obok przyjaciela swego, senatora tow. Lafontaine'a), popierał młodych poetów, poczynając od Verhaerena (Verarn), Eckhouda, Maeterlincka, młodych malarzy, których dużą ilość nawrócił na socjalizm. Jako minister sprawiedliwości w ciągu bardzo krótkiego czasu urzeczywistnił cały szereg reform w dziedzinie więziennictwa. Umysł czynny i twórczy reprezentował zawsze nietylko teoretyczny socjalizm, ale urzeczywistniał socjalizm na każdym kroku i w życiu codziennym społeczeństwa. Z pośród olbrzymiej ilości książek nie zapomnimy tych, w których zwalczał alkoholizm.

Nie wątpię, że pobyt tow. Vandervelde'a w Polsce będzie pełen pożytku dla niego i dla nas. Nie wątpimy też, że nie będzie jedynym. Wybierał się do Polski oddawna. Wielokrotnie ponawialiśmy zaproszenia. Praca na terenie belgijskim i międzynarodowym absorbowwała w ciągu lat wszystkie siły. Przyjmijmy Emila Vandervelde'a i jego małżonkę, doktorkę medycyny, z całą gościnnością, na jaką stać polską klasę robotniczą. Dowiedzą się o pracy naszej, o postępach dokonanych w dziedzinie oświaty, kultury, organizacji w ciągu lat ubiegłych, od chwili, kiedy wreszcie spełniła się zapowiedź wieloletniego piegrzyna polskiego, Joahima Lelewela: odkąd ze stuletniej mogiły powstała do nowego, nowoczesnego życia Polska ludowa, demokratyczna.

Stanisław Posner.









